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„Piekary” w PRL 
 

 

„Unikat religijny na miarę europejską” tak najkrócej można określić czym były i są 

doroczne zjazdy mężczyzn i kobiet w Piekarach Śląskich, przywołując przy tym słowa kard. 

Bolesława Kominka, metropolity wrocławskiego i zarazem pielgrzyma do piekarskiego 

sanktuarium1. Idea stanowych pielgrzymek do Piekar Śląskich zrodziła się po drugiej wojnie 

światowej, ale korzeniami sięgała daleko głębiej, a charakterem niejako nawiązywała do 

myśli, które tutaj realizował najsłynniejszy piekarski proboszcz, ks. Jan Ficek2. Za jego 

sprawą już w XIX wieku sanktuarium stało się nie tylko głównym ośrodkiem odnowy 

religijno-moralnej Górnego Śląska, ale także szkołą działalności społecznej i narodowej, 

centrum katolicyzmu społecznego i polskości3. W okresie Polski Rzeczypospolitej Ludowej 

(dalej PRL), kiedy religia była rugowana a społeczeństwo poddawane silnej laicyzacji, 

piekarskie pielgrzymki miały szczególne znaczenie dla pielęgnowania wiary i pobożności 

robotniczego Śląska, i nie tylko Śląska, oraz katolicyzmu społecznego. Co roku, w ostatnią 

niedziele maja do Piekar pieszo pielgrzymowali (i nadal pielgrzymują) mężowie i 

młodzieńcy, a w pierwszą niedzielę po 15 sierpnia kobiety i panny. Znaczenie tego 

sanktuarium doskonale oddaje tytuł „Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej”, którym w 

1983 r. obdarzono Panią Piekarską.  

 

Aparat partyjno-państwowe wobec stanowych pielgrzymek 

Za początek stanowych pielgrzymek do sanktuarium Maryjnego w Piekarach Śląskich 

powszechnie uznaje się 1947 r. Majowe spotkanie zgromadziło wówczas blisko 100 tysięcy 

mężczyzn, a sierpniowe około 250 tysięcy kobiet4. W okresie wygnania śląskich biskupów 

(1953-1956) zaniechano organizowania tych zjazdów5. Ich rola i znaczenie wzrosły po 

powrocie biskupów. Piekarskie pielgrzymki mężczyzn i pielgrzymki kobiet były określane 

przez władze partyjno-państwowe mianem „manifestacji politycznej katolicyzmu”, a kuria 

katowicka posądzana o ambicje uczynienia z Piekar drugiego co do znaczenia sanktuarium 

                                                 
1 W1973 r. ordynariusz katowicki bp. Herbert Bednorz poprosił metropolitę wrocławskiego o wygłoszenie 

krótkiego przemówienia podczas stanowego zjazdu mężczyzn. W odpowiedzi kard. Bolesław Kominek napisał: 

„Chętnie się na to zgadzam z tym, że gdybym miał przypadkiem gości zagranicznych, przywiózłbym ich ze 

sobą, by im pokazać pielgrzymkę Mężów z Górnego Śląska, unikat religijny na miarę europejską”. Archiwum 

Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach (dalej AIPN Ka), Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych (dalej 

WUSW) w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/235, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-73”, k. 385. 
2 Ks. Jan Alojzy Nepomucen Ficek (1790-1862) – proboszcz (1826-1862) i budowniczy kościoła w Piekarach 

Śląskich (1842-1849), organizator i krzewiciel ruchu trzeźwości na Górnym Śląsku, autor i wydawca polskich 

pism. M. Pater, Ficek (Fiecek, Fietzek) Jan Alojzy Nepomucen [w:] Słownik biograficzny katolickiego 

duchowieństwa śląskiego XIX i XX wieku, pod red. M. Patera, Katowice 1996, s. 99-102. 
3 Na temat społeczno-religijnej działalności ks. J. Ficka zob.: J. Wycisło, W kręgu sanktuarium maryjnego w 

Piekarach Śląskich, Katowice 1997, („Z dziejów katolicyzmu społecznego na Śląsku”), s. 18-36; J. Górecki, Z 

wdzięcznością i błaganiem u Matki Bożej Piekarskiej. Studium historyczno-pastoralne pielgrzymowania do 

Piekar Śląskich, Katowice 2008, s. 374-378. 
4 A. Grajewski, Sanktuarium piekarskie w czasach stalinowskich. Próba opisu [w:] Studia piekarskie, t. 1, 

Piekary Śląskie 2005, s. 84-85.  
5 Tamże, s. 91. 
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Maryjnego w kraju6. Przeciwdziałanie piekarskim uroczystościom religijnym stało się istotną 

sprawą dla aparatu partyjnego i aparatu bezpieczeństwa z uwagi na lokalizację sanktuarium w 

największym skupisku środowisk robotniczych, a także wypowiadane w tym miejscu słowa. 

Niemal od samego początku w trakcie zjazdów biskupi katowiccy poruszali ważne kwestie 

dotyczące spraw społecznych oraz swobody wyznawania wiary przez katolików7. Dorocznym 

pielgrzymkom mężczyzn i pielgrzymkom kobiet do Piekar Śląskich towarzyszyło hasło, które 

nadawało kierunek wszystkim kazaniom, naukom stanowym, a także oprawie dekoracyjnej. 

Wśród tematów przewodnich i zagadnień poruszanych z „piekarskiej ambony” pojawiała się 

m.in. sprawa budownictwa sakralnego, wolnych od pracy niedzieli, obrony poczętego życia, 

trzeźwości narodu, trwałości rodziny, wychowania młodzieży, nauki religii, środków 

przekazu społecznego, odpoczynku i turystyki z Bogiem, kultury słowa, godności pracy8.  

Zgodnie z założeniami polityki wyznaniowej PRL Kościół miał spełniać wyłącznie 

funkcje religijne (religijne w ujęciu literalnym) i wyłącznie w obrębie murów świątyni, 

dlatego władze zwalczały wszelkie nowe formy duszpasterstwa służące pogłębieniu 

religijności. Ruch pielgrzymkowy do Piekar wzbudził niepokój wojewódzkich władz 

partyjno-państwowych i wywołał zdecydowaną reakcję zgodnie z centralnymi wytycznymi9. 

Uważano, że doroczne zjazdy stanowe z założenia miały charakter wykraczający poza ramy 

religijne, a strona kościelna dążyła przede wszystkim do zgromadzenia na piekarskim 

wzgórzu jak największej liczby pielgrzymów, zwłaszcza mężczyzn. Dlatego jednym z 

zasadniczych celów działań podejmowanych i zlecanych przez Komitet Wojewódzki Polskiej 

Zjednoczonej Partii Robotniczej (dalej KW PZPR) w Katowicach było ograniczenie 

frekwencji, zasięgu i rzekomej „wymowy politycznej” tych uroczystości. Właściwe komórki 

partyjne odpowiadały za zorganizowanie konkurencyjnych imprez, administracja terenowa za 

zlikwidowanie zbiorowych pielgrzymek, organa porządkowe za ograniczenie 

„zmechanizowanego” pielgrzymowania, a aparat bezpieczeństwa za rozpoznanie 

przygotowań do uroczystości i udokumentowanie ich przebiegu. Dla kierowania całością 

„akcji przeciwdziałania imprezom kościelnym” powoływano specjalny zespół, w skład 

którego wchodzili przedstawiciele władz partyjnych, administracji terenowej oraz Służby 

Bezpieczeństwa. Komitet Wojewódzki PZPR w Katowicach opracowywał własny plan 

przeciwdziałania piekarskim uroczystościom. Odrębny plan zabezpieczenia uroczystości 

                                                 
6 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 056/8, k. 63, Informacja o działalności kleru katolickiego i 

innych wyznań na terenie województwa katowickiego opracowana przez Wydział do spraw Wyznań Prezydium 

Wojewódzkiej Rady Narodowej (dalej WdsW PWRN) w Katowicach, 2 IX 1957 r.; AIPN Ka, WUSW w 

Katowicach, sygn. IPN Ka 085/1, t. 2, k. 48, O sytuacji w kurii katowickiej i działalności podległego jej kleru i 

kierunkach przeciwdziałania, Katowice, listopad 1959 r. 
7 Podczas sierpniowych uroczystości w Piekarach Śląskich w 1950 r. bp Juliusz Bieniek wzywał matki, by 

stanęły w obronie prawa do nauczania religii. Krytykował współzawodnictwo pracy w niedzielę, mówił o 

nieprzestrzeganiu przez władze dekretu o wolności sumienia i wyznania, a także o odciąganiu młodzieży od 

spełniania praktyk religijnych w niedziele. Wystąpienie biskupa zostało dokładnie zrelacjonowane przez 

funkcjonariuszy bezpieki. Dwa tygodnie później bp Bieniek został wezwany na przesłuchanie do katowickiej 

prokuratury, gdzie postawiono mu zarzut wykorzystywania ambony do celów politycznych. Same uroczystości 

piekarskie nazwano zaś antypaństwowym wiecem. Bp Juliusz Bieniek. Senior diecezji katowickiej, wybór i 

oprac. A. Dziurok, Ł. Marek [w:] Niezłomni. Nigdy przeciw Bogu. Komunistyczna bezpieka wobec biskupów 

polskich, red. ks. J. Marecki, F. Musiał, Warszawa-Kraków 2007, s. 72-75.  
8 Szerzej zob.: J. Górecki, Z wdzięcznością i błaganiem…, s. 305-317. 
9 W dniu 29 VII 1961 r. Urząd do spraw Wyznań (dalej UdsW) skierował do wojewódzkich wydziałów do spraw 

wyznań instrukcję dotyczącą ograniczania wszelkich form pielgrzymek, w której zalecał zaostrzenie kontroli 

pojazdów przewożących pielgrzymów, zakazanie udostępniania  transportu państwowego na potrzeby 

pielgrzymów, organizowanie konkurencyjnych imprez, ścisłe przestrzeganie przepisów o zgromadzeniach. Dwa 

miesiące wcześniej Wydział Administracyjny Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 

(dalej KC PZPR) wydał instrukcję dotyczącą przeciwdziałania uroczystościom religijnym, w której nakazywał 

zadbać o atrakcyjny program w lokalnych rozgłośniach radiowych i telewizyjnych oraz ciekawe imprezy 

rozrywkowe. A. Dudek, Państwo i Kościół w Polsce 1945-1970, Kraków 1995, s. 135-137. 
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opracowywała również wojewódzka jednostka Służby Bezpieczeństwa (dalej SB) w 

Katowicach oraz powiatowa w Tarnowskich Górach10.  

Do utrudniania czy eliminowania ruchu pielgrzymkowego aparat partyjno-państwowy 

wykorzystywał przepisy o zgromadzeniach11. W świetle obowiązujących normatywów 

zorganizowanie pielgrzymek do Piekar Śląskich wymagało zgody odpowiednich władz 

administracyjnych. Właściwe urzędy państwowe praktycznie nie wydawały parafiom 

zezwoleń na piesze pielgrzymki do Piekar, a decyzje uzasadniano specyficzną zabudową 

Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego (ciasne ulice) oraz dużym natężeniem ruchu. W 

związku z tym pielgrzymi szli poboczem w małych grupkach, bez emblematów religijnych i 

chorągwi, sprawiając wrażenie indywidualnego marszu, na który zgoda władz nie była 

konieczna, co utrudniało organom Milicji Obywatelskiej (dalej MO) bezpośrednią 

interwencję12.  

Zabezpieczano wewnętrzny transport zakładów pracy i instytucji państwowych przed 

użyciem do przewozu pielgrzymów, a także podejmowano działania mające na celu 

zatrzymać robotników w zakładach pracy lub poza województwem (w dniu uroczystości 

organizowano tzw. niedzielę planową, czyli pracę na trzy zmiany, wysyłano pracowników na 

delegacje służbowe). Ograniczano komunikację publiczną (tramwaje, autobusy, pociągi) 

kursującą w kierunku Piekar Śląskich i utrudniano dotarcie do sanktuarium prywatnymi 

środkami lokomocji. Na trasach prowadzących do Piekar wprowadzano wzmożoną kontrolę 

milicyjną ruchu drogowego oraz ruch okrężny, aby wyeliminować transport kołowy z 

centrum miasta. Nagminnie karano kierowców mandatami i zawracano z trasy, a pojazdy, 

które dotarły do celu kierowano na specjalnie wyznaczone parkingi, co ułatwiało ich 

ewidencję i późniejsze represje wobec właścicieli13. Pod koniec lat siedemdziesiątych starano 

się przyspieszyć termin budowy obwodnicy w Piekarach Śląskich w kierunku zachodnim, co 

miało przyczynić się do ograniczenia napływu zmotoryzowanych pielgrzymów14.  

 W celu odciągnięcia potencjalnych uczestników od udziału w pielgrzymkach 

inspirowano ciekawy repertuar kin, atrakcyjny program telewizyjny. W różnych częściach 

województwa organizowano świeckie imprezy o charakterze rozrywkowym, kulturalnym, 

turystycznym, sportowym15. W tego typu działania angażowano tzw. aktyw partyjny, 

                                                 
10 Ł. Marek, „Kler to nasz wróg”. Polityka władz państwowych wobec Kościoła katolickiego na terenie 

województwa katowickiego w latach 1956-1970, Katowice 2009, s. 367,  371-372. 
11 Sprawę organizacji pielgrzymek regulowała ustawa o zgromadzeniach z 29 marca 1962 r. Wcześniej 

obowiązywała ustawa o zgromadzeniach z 11 marca 1932 r., zmodyfikowana dekretem Rady Ministrów z 18 

sierpnia 1949 r. oraz okólnik nr 107 Ministerstwa Administracji Publicznej z 23 listopada 1949 r. unieważniony 

okólnikiem Departamentu Społeczno-Administracyjnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (dalej MSW) z 25 

czerwca 1957 r. Tamże, s. 325-327, 330-333; J. Żaryn, Kościół a władza w Polsce (1945-1950), Warszawa 1997, 

s. 267-268. 
12 Ł. Marek, „Kler to nasz wróg”…, s. 362. 
13 Tamże, s. 363-364. 
14 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/5, k. 146, Polityczna ocena pielgrzymek do sanktuarium 

Maryjnego w Piekarach, Katowice, 21 VIII 1978 r. 
15 W materiałach SB odnaleźć można projekty lokalnego programu TV na dni poprzedzające uroczystość i dzień 

uroczystości, specjalny repertuar kin na ten dzień w miastach okalających Piekary Śląskie, program imprez 

sportowych i turystycznych na terenie miast województwa katowickiego, a także korespondencje pomiędzy 

Wojewódzką Agencją Imprez Artystycznych w Katowicach a Komitetem Wojewódzkim PZPR w Katowicach w 

sprawie zrealizowanych imprez w dni uroczystości kościelnych. Tego typu dokumenty w aktach SB świadczą, 

że informowano się o realizowanych przedsięwzięciach dotyczących przeciwdziałania „imprezom religijnym”, 

część tych decyzji konsultowano, czy też wspólnie uzgadniano. Zob. np.: AIPN Ka, WUSW w Katowicach, 

sygn. IPN Ka 085/23, k. 199-200, Specjalny repertuar kin na 15 sierpnia 1971 r.; tamże, k. 191-194, Program 

imprez sportowych i turystycznych na terenie miast województwa latowickiego w dniach 15 i 26 sierpnia 1971 

r., oprac. Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki Prezydium WRN w Katowicach; tamże, k. 169-

171, Pismo Wojewódzkiej Agencji Imprez Artystycznych w Katowicach do Wydziału Propagandy KW PZPR w 

Katowicach z załączonym specjalnym programem rozrywkowym na 15 VIII 1971 r., 6 IX 1971 r. 
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zwłaszcza w tych regionach, z których rok rocznie ogromna rzesza pielgrzymów przybywała 

do piekarskiego sanktuarium. Starano się dezawuować sakralno-religijny charakter stanowych 

zjazdów. „Wykorzystując doświadczenia lat ubiegłych, zainstalować w pobliżu miejsca 

pątniczego kioski z piwem, krupniokami, strzelnice, karuzele itp., pozwalające przekształcić 

charakter imprezy w jarmarczno-odpustowy” – pisano w jednym z partyjnych dokumentów16. 

Wysoko oceniano skuteczność tego typu działań17. Chciano również uszczuplić bazę 

materialną organizatorów zjazdów stanowych w Piekarach poprzez zobowiązanie ich do 

partycypowania w kosztach związanych z przywróceniem czystości w mieście, przy 

jednoczesnym uniemożliwianiu tworzenia kościelnej służby porządkowej18.  

Ordynariusz katowicki dziękował pielgrzymom, że tłumnie przybywali do Piekar, by 

pokłonić się Matce Boskiej Piekarskiej. Dane kościelne na temat frekwencji podczas 

stanowych zjazdów różniły się od wyliczeń aparatu bezpieczeństwa. Według organów 

partyjno-państwowych bp Bednorz świadomie zawyżał kilkakrotnie liczbę pielgrzymów, by. 

nadać piekarskim uroczystościom rozgłos i odpowiednią rangę o znaczeniu krajowym, a 

nawet międzynarodowym19. Dane kościelne były danymi szacunkowymi i istotnie wydają się 

być zawyżone, a bardziej wiarygodne informacje aparatu bezpieczeństwa. Nie umniejsza to 

jednak fenomenu piekarskich zjazdów stanowych i faktu, że wierni odpowiadali na wezwanie 

kurii oraz swoich kapłanów i licznie gromadzili się na kalwaryjskim wzgórzu mimo utrudnień 

piętrzonych ze strony władz i pokusy atrakcyjnego spędzenia niedzieli na konkurencyjnych 

imprezach rozrywkowych.  

W materiałach partyjnych i SB pojawia się sugestia, że kuria większą wagę 

przywiązywała do stanowych pielgrzymek mężczyzn, niż kobiet. Świadczyć o tym miały 

zabiegi kurii dotyczące frekwencji na majowych uroczystościach i podporządkowanie temu 

celowi rejonowych konferencji księży, podczas których biskupi katowiccy a zwłaszcza bp 

Bednarz poruszali kwestie organizacji parafialnych pielgrzymek do Piekar20. Majowe zjazdy 

mężczyzn miały szczególny charakter i rozmach, chociażby ze względu na udział 

zagranicznych dostojników kościelnych, ale kuria przywiązywała równie dużą wagę do 

organizacji pielgrzymek kobiet. W pierwszą i druga niedzielę sierpnia 1971 r. z ambon 

popłynęło do wiernych ogłoszenie, w którym bp Bednorz zapraszał do Piekar. Ordynariusz 

wyjaśniał: „Dużo kobiet prosiło wielokrotnie o to, by w parafiach mocniej podkreślić 

znaczenie tradycyjnej pielgrzymki kobiet do Piekar. Czynię to niniejszym zaproszeniem by 

zaznaczyć, że zabiegam nie tylko o udział mężczyzn i młodzieńców w pielgrzymce do Piekar 

w ostatnią niedzielę maja, ale również wielkiej rzeszy matek i panien”21. 

Pielgrzymki mężczyzn i pielgrzymki kobiet wyraźnie różniły się między sobą 

atmosferą i zasięgiem, choć towarzyszyły im te same cele, hasła i tematyka. Odmienność tych 

dwóch stanowych zjazdów dostrzegały organa partyjno państwowe. „Jeżeli pielgrzymka 

żeńska jest mniejsza i ogranicza się w zasadzie do treści religijnych, to męska ma charakter 

polityczno-społeczny i wykracza swym zasięgiem poza granice województwa a nawet kraju” 

                                                 
16 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/1, t. 4, cz. 1, k. 31, Notatka w sprawie uroczystości 

religijnych w Piekarach Śląskich w dniu 26 maja 1968 r., 16 IV 1968 r. 
17 „Słabsza frekwencja, swobodne zachowanie się młodzieży oraz dobrze zorganizowany masowy wypoczynek 

załóg zaważył na tym, iż impreza kościelna miała wbrew przewidywaniom hierarchii kościelnej charakter 

dużego odpustu” – pisano po zjeździe kobiet w 1973 r. AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/18, 

t. 19, k. 34, Informacja z przebiegu uroczystości kościelnych w Piekarach Śląskich w dniu 19 VIII 1973 r. 
18 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/5, k. 146, Polityczna ocena pielgrzymek do sanktuarium 

Maryjnego w Piekarach, 21 VIII 1978 r. 
19 Tamże, k. 139-140. 
20 Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie (dalej AIPN), MSW II – Kler, sygn. IPN BU 0639/66, 

Piekary (teczka dot. uroczystości religijnych w Piekarach Śląskich), 1965-1976, Informacja dot. przygotowań 

kurii katowickiej do diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn i młodzieńców do Piekar Śląskich, 25 V 1972 r., k. 182. 
21 Tamże, Ogłoszenie biskupa katowickiego, Katowice, 27 VII 1971 r., k. 139. 
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– czytamy w jednym z dokumentów22. Według władz partyjno-państwowych i Służby 

Bezpieczeństwa zjazd kobiet miał mniejszą rangę i bardziej lokalny charakter, a na 

potwierdzenie tego faktu podawano, że w uroczystościach ze strony episkopatu uczestniczyli 

jedynie śląscy biskupi. Frekwencja uczestniczek zjazdu była mniejsza, przeważały kobiety 

starsze wiekiem, mniej zorganizowane niż mężczyźni, a zjawisko „nielegalnego 

pielgrzymowania” występowało sporadycznie. Pielgrzymki kobiet nie miały tej siły wyrazu i 

oddziaływania, co męskie zjazdy i nie rodziły obaw po stronie władz o ewentualne zamieszki 

czy bunt społeczny, do którego mogło dojść podczas zgromadzenia ogromnej rzeszy 

robotników w jednym miejscu23. 

 

Funkcjonariusze SB jako „służbowi” pielgrzymi 

Wydział IV SB Komendy Wojewódzkiej MO w Katowicach (pion odpowiedzialny za 

inwigilację Kościołów i związków wyznaniowych) zakładał tzw. sprawy obiektowe, czyli 

teczki w ramach których prowadził i dokumentował działania operacyjne mające na celu 

rozpoznanie, przeciwdziałanie i zabezpieczanie uroczystości religijnych w Piekarach 

Śląskich. W 1970 r. sprawie nadano kryptonim „Bazylika”, dwa lata później „Sanktuarium”, a 

w kolejnych „Piekary” z zaznaczeniem roku (np. „Piekarty-73”, „Piekary-79”, „Piekary-83”). 

W uzasadnieniu wszczęcia tych spraw wskazywano na masowy charakter stanowych zjazdów 

wykraczający poza ramy diecezji, województwa a nawet kraju. Zwracano uwagę na udział 

zagranicznych gości i niejako powielano partyjną tezę o „politycznych” celach 

przyświecających organizatorom. Pisano: „Imprezy te według uzyskanych informacji mają 

być wykorzystane przez Kościół do oficjalnych wystąpień wobec władz państwowych z 

żądaniem ustępstw na rzecz Kościoła”. Czasem, przytoczone powyżej uzasadnienie wszczęcia 

sprawy rozbudowywano o zakres kościelnych „żądań”, np. budownictwo sakralne24.  

Pion IV SB zbierał informacje na temat przygotowań strony kościelnej do corocznych 

zjazdów stanowych, a następnie planował, organizował i koordynował zabezpieczenie 

piekarskich uroczystości. W działania angażował pracowników wojewódzkiego Wydziału 

„B” (obserwacji), Wydziału „T” (techniki), Wydziału „W” (perlustracji) oraz funkcjonariuszy 

Referatu SB w Tarnowskich Górach. W 1972 r. do zabezpieczenia męskiej pielgrzymki 

planowano wydelegować 37 funkcjonariuszy SB, w tym 28 z jednostki wojewódzkiej (10 z 

Wydziału IV, 10 z Wydziału „B” i 8 z Wydziału „T”) oraz 9 z SB w Tarnowskich Górach25. 

Liczba delegowanych funkcjonariuszy diametralnie wzrastała, gdy zachodziły szczególne 

okoliczności, jak chociażby głodówka opozycjonisty Kazimierza Świtonia spowodowana 

odmową władz wydania zgody na przyjazd Jana Pawła II do Piekar w 1979 r. Władze nie 

zmieniły zdania mimo usilnych starań bp. Herberta Bednorza i licznych petycji mieszkańców 

województwa. Akcja protestacyjna Świtonia trwała od 17 do 27 maja i zakończyła się w dniu 

stanowego zjazdu mężczyzn.26. W związku z powyższym SB obawiała się napływu do Piekar 

„elementu antysocjalistycznego” i wykorzystania uroczystości przez opozycję do 

przeprowadzenia akcji politycznych (rozrzucanie ulotek, kolportowanie literatury 

bezdebitowej, transparentów i publicznych wystąpień). Majową uroczystość zabezpieczyć 

                                                 
22 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/5, k. 138, Polityczna ocena pielgrzymek do sanktuarium 

Maryjnego w Piekarach, 21 VIII 1978 r. 
23 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 0103/70, Pątniczy Ośrodek w Piekarach Śląskich 

instrumentem społeczno-politycznego oddziaływania hierarchii kleru katolickiego na społeczeństwo 

Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego, praca dyplomowa Zygmunta Pabiasza, Legionowo 1975, k. 25-26, 52. 
24 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/218, Sprawa obiektowa krypt. „Sanktuarium”, 1972, k. 1.; 

AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/235, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-73”, k. 5. 
25 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/218, Sprawa obiektowa krypt. „Sanktuarium”, 1972, k. 11. 
26 J. Neja, Opozycja na Górnym Śląsku, w Zagłębiu Dąbrowskim, Podbeskidziu i Ziemi Częstochowskiej w latach 

1975-1980, mps (udostępniony przez autora). 
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wówczas miała aż 133 osobowa grupa pracowników SB, a także wielokrotnie wzmocniona 

liczba sił milicyjnych27. 

Wśród podstawowych zadań SB dotyczących zabezpieczania uroczystości w 

Piekarach wyliczano: ustalenie ilości i pochodzenia pielgrzymek oraz udokumentowanie faktu 

ich „nielegalnego zorganizowania”, wykonanie zdjęć umożliwiających identyfikację 

pielgrzymek i pojazdów mechanicznych, a także dekoracji i prowokacyjnych zajść, ustalenie 

frekwencji podczas centralnego nabożeństwa i nauk stanowych, utrwalenie na taśmie 

ważniejszych fragmentów publicznych wystąpień i kazań. W efekcie zachowane akta SB w 

odniesieniu do niektórych pielgrzymek to dokładna, bardzo szczegółowa kronika piekarskich 

uroczystości, choć czasem materiały są rozproszone w różnych miejscach. Wykonane przez 

funkcjonariuszy SB fotografie oraz spisane informacje pozwalają na odtworzenie 

poszczególnych etapów stanowych zjazdów mężczyzn i zjazdów kobiet (powitanie 

hierarchów kościelnych i dostojnych gości, procesje liturgiczną przez kalwaryjskie wzgórze, 

dekoracje, hasła i tematy przewodnie przyświecające dorocznym pielgrzymkom, przebieg 

uroczystości). Dokumenty odsłaniają trudności z jakimi pielgrzymi borykali się w drodze do 

piekarskiego sanktuarium, a także ukazują jakie zagadnienia i fakty interesowały 

pracowników aparatu bezpieczeństwa. 

W dniu piekarskich zjazdów stanowych funkcjonariusze SB usytuowani w stałych 

punktach i ruchomych posterunkach obserwacyjnych na bieżąco składali meldunki dotyczące 

pielgrzymów i dokumentowali ich udział w uroczystościach. Niemal przez cały czas 

wędrówki inwigilowano grupy wiernych udające się do sanktuarium z okolicznych 

miejscowości, a na miejscu obserwowano pielgrzymów napływających z różnych kierunków. 

W relacjach podawano liczbę zorganizowanych i niezorganizowanych grup, a także ich 

liczebność i skład, czyli szacunkowo określano liczbę osób starszych, młodszych, księży i 

ministrantów przybyłych do piekarskiego sanktuarium. Zwracano uwagę na kapłanów 

idących na czele grupy, towarzyszące pielgrzymom orkiestry, niesione krzyże, proporce, 

chorągwie oraz dodatkowe sprzęty, jak chociażby magnetofon, czyli elementy, które mogły 

wskazywać na zorganizowany charakter pielgrzymki. Na podstawie spływających informacji 

tworzono zbiorcze wykazy grup uformowanych w trakcie przemarszu na uroczystości 

piekarskie.28 Po uroczystościach przed kolegia karno-administracyjne wzywano kapłanów, 

którzy szli na czele grup i wymierzano im (nierzadko) najwyższe z możliwych kar 

finansowych za zorganizowanie pielgrzymki wbrew zakazowi władz29. 

 Wobec trudności z pieszym dotarciem do sanktuarium z roku na rok przybywało 

pielgrzymów zmechanizowanych. W 1973 r. podczas stanowego zjazdu mężczyzn w 

Piekarach odnotowano ok. 1300 samochodów osobowych i ok. 900 motocykli, a cztery lata 

                                                 
27 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/208, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-79”, k. 27. Rok 

później obawiano się, aby Kazimierz Świtoń nie zorganizował podobnej głodówki, dlatego 37 funkcjonariuszy z 

różnych wydziałów oddelegowano do dyspozycji Wydziału III „celem realizacji zadań zabezpieczających” 

Kazimierza Świtonia i „przeciwdziałania ewentualnym próbom wykorzystania imprezy do działań politycznych 

przez elementy antysocjalistyczne”. AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/209, Sprawa 

obiektowa krypt. „Piekary-80”, k. 29, 83. 
28 Meldunki, wykazy, komunikaty z obserwacji i penetracji uroczystości piekarskich zob. np.: AIPN Ka, WUSW 

w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/207, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-78”, k. 102-104, 162; AIPN Ka, 

WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/208, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-79”, k. 98, 148; AIPN Ka, 

WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/218, Sprawa obiektowa krypt. „Sanktuarium”, 1972, k. 74, 78, 175; 

AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/120, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary 75”, k. 91, 93, 97-

98, 108-112; AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/235, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-73”, k. 

398. 
29 Ł. Marek, „Kler to nasz wróg”…, s. 364. 
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później już ok. 2200 samochodów i 900 motocykli 30. W trakcie uroczystości funkcjonariusze 

SB spisywali i fotografowali tablice rejestracyjne pojazdów, którymi pielgrzymi przybyli do 

sanktuarium indywidualnie lub zbiorowo. Następnie tworzyli i przesyłali wykazy do 

poszczególnych powiatowych lub wojewódzkich komórek SB (jeśli dotyczyło to osób 

przybyłych spoza województwa katowickiego)31. Celem tych działań było ustalenie 

właścicieli pojazdów i wyciągnięcie konsekwencji np. poprzez represje w zakładach pracy. 

Ordynariusz katowicki witając zmotoryzowanych pielgrzymów w Piekarach z nadzieją 

dodawał: „Ufam, że nikt nie zapisze numerów ich pojazdów, aby potem wyciągać z tego 

niewłaściwe konsekwencje uciskające pielgrzymów piekarskich”32.  

Pracownicy pionu obserwacyjnego SB wykonywali tajne zdjęcia przybywającym na 

uroczystości grupom i indywidualnym pielgrzymom. Dokumentowali dekoracje i plansze 

rozstawione wzdłuż alei prowadzącej od bramy do kościoła na piekarskim wzgórzu. 

Umieszczone tam hasła o treści społeczno-religijnej nawiązywały do głównego motta 

dorocznych pielgrzymek, wyrażały potrzeby katolików i oczekiwania kierowane przez nich 

pod adresem władz:, np. „Potrzeba nam większych nakładów pism katolickich”, „Tato – 

niedziela należy do nas”, „Odrzucamy taką obrzędowość świecką, którą odbiera treść religijną 

naszym obyczajom i uroczystościom rodzinnym”33 Funkcjonariusze SB fotografowali 

kardynałów, biskupów, zagranicznych gości, osoby witające i towarzyszące powitaniu 

kościelnych hierarchów, zaangażowane w oprawę muzyczną uroczystości. Zwracano uwagę 

na pielgrzymów w strojach regionalnych, górniczych, hutniczych, w mundurach kolejarskich, 

na niesione przez nich sztandary oraz wszelkie inne oznaki czy akcenty, jak chociażby młot i 

koło, wskazujące na reprezentacje środowisk zawodowych34.  

Po ustaleniu tożsamości z „pobożnymi” górnikami i robotnikami prowadzono 

rozmowy ostrzegawcze w kopalniach i na zakładach pracy. Przeprowadzali je działacze 

PZPR, pracownicy działu kadr, a także funkcjonariusze SB. Bardzo często wyciągano 

konsekwencje w postaci nagany, kary finansowej, wstrzymania premii, przesunięcia na gorsze 

stanowisko, utrudnień w uzyskaniu skierowania na wczasy lub kolonię dla dzieci35. Pod 

wpływem szykan stopniowo zaczęła zanikać tradycja udziału w stanowych zjazdach 

pielgrzymów w strojach najpopularniejszych na Śląsku zawodów (górnicy, hutnicy) wraz z 

przyzakładowymi orkiestrami. Aparat bezpieczeństwa przypisywał sobie duże zasługi w 

ograniczeniu tego „zjawiska”, ponieważ to z jego inspiracji rady zakładowe prowadziły 

rozmowy ostrzegawcze z członkami zespołów muzycznych i dokonywały systematycznej 

kontroli instrumentów muzycznych36. 

Zadaniem wojewódzkiego pionu „T” w czasie trwania zjazdów stanowych w 

Piekarach było utrwalenie na taśmach magnetofonowych a następnie przegranie i 

opracowanie przemówień przedstawicieli hierarchii kościelnej oraz innych osób 

zabierających publicznie głos. W tym celu delegowano na uroczystości piekarskie 

                                                 
30 AIPN, MSW II – Kler, sygn. IPN BU 0639/66, Piekary (teczka dot. uroczystości religijnych w Piekarach 

Śląskich), 1965-1976, k. 290; AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/45, cz. 4, k. 258, Informacja 

z przebiegu tradycyjnej diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn do Piekar Śląskich w dniu 29 V 1977 r. 
31 Komunikaty z obserwacji i wykazy pojazdów zob. np.: AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 

030/207, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-78”, k. 105, 163; AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 

07/218, Sprawa obiektowa krypt. „Sanktuarium”, 1972, k. 89; AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 

07/235, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-73”, k. 183-184. 
32 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/45, cz. 4, k. 248, Stenogram powitania wygłoszonego 

przez bp.H. Bednorza w Piekarach Śląskich w dniu 29 V 1977 r.  
33 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/19, t. 3, k. 4, k. 187, Informacja dotycząca przebiegu 

tradycyjnej diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn i młodzieży do Piekar Śląskich w dniu 28 maja 1978 r. 
34 Zdjęcia z tajnej obserwacji zob. m.in. w wymienionych powyżej jednostkach aktowych.  
35 R. Terlecki, Niech żyje papież. Piekary Śląskie 1964, [w:] Kościół w godzinie próby 1945-1989. Nieznane 

dokumenty i świadectwa, pod red. T. Balona-Mroczki, J. Szarka, Kraków 2006, s. 60-61. 
36 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 0103/70, Pątniczy Ośrodek…, k. 21-22. 
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funkcjonariuszy, którzy odpowiadali za realizację kolejnych etapów tzw. zabezpieczenia 

techniczno-operacyjnego37. Zachowane w aktach SB stenogramy kazań i przemówień to efekt 

ich pracy. Szczególną wagę przywiązywano do utrwalenia publicznych wystąpień wówczas, 

gdy w piekarskich zjazdach stanowych brali udział specjalni goście, jak chociażby kard. 

Franz`a König`a z Wiednia, brat Roger – twórca wspólnoty ekumenicznej w Taize czy abp 

Luigi Poggi – szef delegacji Watykanu do stałych kontaktów roboczych z Polską38. W 

spisanych tekstach ich wystąpień zaznaczono fragmenty uznane za istotne czy niebezpieczne 

dla interesów władz PRL. Arcybiskup Wiednia był pozytywnie zdumiony widokiem rzeszy 

wiernych i zbudowany ich religijnością, zapowiadał modlitwę w intencji Polski oraz ludzi 

pracujących i wezwał do trwania w wierze i budowy nowych kościołów39. Brat Roger` mówił 

do tłumu: „Powinniście wiedzieć o tym, że posiadacie wielki skarb wierności w wierze, a 

stałość waszej wiary podtrzymuje nadzieję wielu chrześcijan na całym świecie”40. Dostojnik 

watykański nazwał stanowy zjazd mężczyzn „wielką manifestacją religijną”. W słowie 

skierowanym do wiernych mówił: „[…] w sposób szczególny dziękuję wam, drogi ludu boży, 

za tą szczerą prawdziwie religijną manifestację, poprzez którą daliście wspaniały przykład 

całej Polsce i całemu światu, jaka Polska jest. Daliście wyraz temu, czym jesteście”41.  

Funkcjonariusze pionu „T” SB z uwagą śledzili treść powitań biskupów przez 

przedstawiciela mężczyzn lub przedstawicielkę kobiet, ponieważ uważano, że oprócz słów 

religijno-kurtuazyjnych, zawierały „akcenty politycznie wrogie”, najczęściej w formie pytań, 

do których biskup odnosił się w kazaniu lub przemówieniu. W ocenie aparatu bezpieczeństwa 

moment powitania był jednym z istotniejszych elementów programu uroczystości, bo poprzez 

głos pielgrzymów hierarchowie kościelni chcieli wykazać, że katolicką część społeczeństwa 

nurtują pytania i problemy, których rozstrzygnięcie i załatwienie zależy od władz 

państwowych, jak chociażby budownictwo sakralne42. Dla przykładu, w 1977 r. 

przedstawiciel mężczyzn poruszył problem pijaństwa, budownictwa sakralnego, roboczych 

niedzieli, a także w imieniu ludzi pracy wyraził nadzieję na szybki przyjazd papieża do 

Polski. Nawiązując do powitania bp Bednorz omówił trudności we wskazanych dziedzinach i 

zaapelował o wolną od pracy niedzielę i zezwolenia na wznoszenie nowych świętych43. Kilka 

miesięcy później przedstawicielka kobiet w imieniu zgromadzonych domagała się wolnych 

od pracy niedzieli oraz respektowania deklaracji i oświadczeń rodziców w sprawie swobody 

praktyk religijnych dla dzieci przebywających na letnich koloniach44.  

Do spraw społecznych nawiązywał także metropolita krakowski, (abp) kard. Karol 

Wojtyła, który od 1965 r. z nielicznymi przerwami głosił w Piekarach kazanie. W zaproszeniu 

                                                 
37 Plan organizacji pracy katowickiego Wydziału „T” podczas uroczystości w Piekarach zob. np.: AIPN Ka, 

WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/184, Sprawa obiektowa „Bazylika”, 1970, k. 25-26; AIPN Ka, WUSW 

w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/235, Sprawa obiektowa „Piekary-73”, k. 19-20. 
38 Służba Bezpieczeństwa bacznie obserwowała uczestnictwo w piekarskich pielgrzymkach najwyższych 

polskich dostojników kościelnych (prymas, kardynałowie) oraz zagranicznych gości. Przy pomocy środków 

operacyjnych (m.in. perlustracja korespondencji) ustalano nazwiska gości zaproszonych przez katowicką kurię z 

kraju i zagranicy. Zob. np. przechwyconą korespondencję oraz sporządzone przez funkcjonariuszy SB wykazy 

gości zaproszonych do Piekar Śląskich w 1978 r.: AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 030/207, 

Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-78”, k. 34, 60-61, 146. 
39 AIPN, MSW II – Kler, sygn. IPN BU 0639/66, Piekary (teczka dot. uroczystości religijnych w Piekarach 

Śląskich), 1965-1976, Stenogram wystąpienia kard. F. Königa w Piekarach Śląskich w dniu 28 V 1972 r., k. 201. 
40 Tamże, Odpis przemówienia br. Roger`a z Taize w Piekarach Śląskich w dniu 27 V 1973 r., k. 305. 
41 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/45, cz. 4, k. 250, Stenogram wystąpienia arcybiskupa L. 

Poggi w Piekarach Śląskich w dniu 29 V 1977 r. (W aktach SB odnaleźć można niemal komplet stenogramów 

przemówień wygłoszonych przez kościelnych hierarchów i przedstawiciela pielgrzymów podczas pielgrzymki 

mężczyzn w dniu 29 V 1977 r. Zob.: tamże, k. 244-253, 259-263).  
42 Ł. Marek, „Kler to nasz wróg”…, s. 366, 370. 
43 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/45, cz. 4, k. 254-255, Informacja z przebiegu tradycyjnej 

diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn i młodzieńców do Piekar Śląskich w dniu 29 V 1977 r.  
44 Tamże, k. 215, Wystąpienie przedstawicielki kobiet w Piekarach Śląskich w dniu 21 VIII 1977 r.  
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bp Bednorz sugerował mu, które problemy są szczególnie aktualne na Śląsku, a on poruszał je 

w kazaniu. W ten sposób wzmacniał swoim autorytetem żądania robotniczego ludu dotyczące 

m.in. budownictwa sakralnego, dostępu Kościoła do środków masowego przekazu, wolnych 

od pracy niedzieli, wolności słowa, godności pracy45. Warto w tym miejscu nadmienić, że 

słowa wypowiadane publicznie z „piekarskiej ambony” były na bieżąco analizowane przez 

prokuratorów z Prokuratury Powiatowej w Tarnowskich Górach, którzy w takcie trwania 

stanowych pielgrzymek dyżurowali w Piekarach Śląskich i w tarnogórskim budynku 

Prokuratury. Zapisek urzędowy z poczynionych przez nich obserwacji trafiał do Prokuratury 

Wojewódzkiej, a także Prokuratury Generalnej w Warszawie46.  

Służba Bezpieczeństwa informowała wojewódzkie władze partyjne o przebiegu 

uroczystości w Piekarach Śląskich oraz o treści publicznych wystąpień i kazań. Dla 

przykładu, w 1970 r. obok ogólnej relacji przekazano stenogram wystąpienia przedstawicielki 

kobiet oraz biskupów katowickich i siostry serafitki przybyłej ze Szwecji. Dokumenty 

przesyłano „z prośba o zapoznanie się”47. Podobne materiały, często w postaci szyfrogramów 

lub dalekopisów, wojewódzki Wydział IV SB w Katowicach przesyłał do Departamentu IV 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Warszawie48. Na podstawie otrzymanych informacji 

Departament IV sporządzał krótkie zestawienie ważniejszych informacji dnia, w którym 

uwzględniano piekarską pielgrzymkę49. Po zakończeniu uroczystości aparat bezpieczeństwa 

śledził prasowy oddźwięk i zbierał prasowe wycinki. W aktach SB odnaleźć można krótkie 

opisy pielgrzymek, które ukazały się na łamach „Słowa Powszechnego” czy „Tygodnika 

Powszechnego”50. Podczas nasłuchu radiowego wychwytywano i notowano informacje na 

temat piekarskich zjazdów stanowych51. Służba Bezpieczeństwa dysponowała również treścią 

telegramów i pozdrowień wysyłanych z Piekar do papieża i do prymasa52. 

 

Znaczenie „Piekar” 

W 1975 r. w Wyższej Szkole Oficerskiej MSW w Legionowie powstała praca 

dyplomowa na temat oddziaływania pielgrzymek i sanktuarium piekarskiego na 

społeczeństwo Śląska. Autor pracy Zygmunt Pabiasz, jako funkcjonariusz SB Komendy 

Powiatowej MO w Tarnowskich Górach kilkakrotnie uczestniczył w zabezpieczaniu 

pielgrzymek stanowych na terenie Piekar Śląskich. Przygotowując opracowanie dysponował 

materiałami operacyjnymi SB i Wydziału do spraw Wyznań PWRN w Katowicach, a także 

własnymi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Za cel pracy postawił sobie „wykazanie 

wykorzystania przez kler organizowanych tu imprez do kształtowania społeczno-politycznych 

postaw ludzi wierzących”53. W podobny sposób rolę „Piekar” postrzegały wojewódzkie 

władze partyjno-państwowe. Uważano, że od lat siedemdziesiątych bp Bednorz zaczął 

stopniowo nadawać religijnym uroczystościom wydźwięk społeczno-polityczny. Wyrażało się 

                                                 
45 J. Myszor, Historia diecezji katowickiej, Katowice 1999, s. 534-535. 
46 AIPN Ka, Prokuratura Wojewódzka w Katowicach, sygn. IPN Ka 223/10, Uroczystości religijne na terenie 

woj. katowickiego, 1968, k. 13, 21, 23-24. 
47 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/184, Sprawa obiektowa „Bazylika”, 1970, k. 65-66. 
48 Zob. np.: tamże, k. 35-36; AIPN, MSW II – Kler, sygn. IPN BU 0639/66, Piekary (teczka dot. uroczystości 

religijnych w Piekarach Śląskich), 1965-1976, k. 236-237, 312. 
49 W tego typu zestawieniach z maja 1973 r. i 1975 r. odnotowano udział w piekarskiej pielgrzymce m.in. brata 

Roger`a z Taize, wypowiedź kard. K. Wojtyły o prawach katolików, a także informację, że bp Cz. Domin 

przyprowadził do Piekar „w szyku zwartym” grupy liczące ponad tysiąc osób. AIPN, MSW II – Kler, sygn. IPN 

BU 0639/66, Piekary (teczka dot. uroczystości religijnych w Piekarach Śląskich), 1965-1976, k. 265-266, 290. 
50 Wycinki prasowe zob. np.: tamże, k. 63/1, 93/1, 227/1-2, 310/1; AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN 

Ka 030/208, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-79”, k. 82, 149. 
51 AIPN, MSW II – Kler, sygn. IPN BU 0639/66, Piekary (teczka dot. uroczystości religijnych w Piekarach 

Śląskich), 1965-1976, k. 228.  
52 Zob. tamże, k. 185-187, 289. 
53 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 0103/70, Pątniczy Ośrodek…, k. 6. 
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to w towarzyszących zjazdom hasłach, przemówieniach, naukach stanowych, a także 

komentarzach i dyskusjach, które z Piekar Śląskich przenosiły się na teren diecezji a nawet 

poza województwo. Zarzucano ordynariuszowi, że poruszając w tym miejscu kwestie 

społeczne kreował się na przywódcę i obrońcę „klasy robotniczej Śląska”54.  

W 1979 r. bp. Bednorz wołał do zgromadzonych na kalwaryjskim wzgórzu mężczyzn: 

„[…] to musimy sobie zapamiętać, Śląsk ten robotniczy, zawsze promieniował wiernością i 

ateiści muszą to uznać. I Śląsk, czy nie Śląsk, muszą się z tym liczyć, że my jesteśmy wierni 

Chrystusowi”. Pielgrzymi przerywali jego słowa oklaskami55. „Piekary” były w okresie PRL 

dla śląskiego Kościoła najdonośniejszą „amboną”, z której kształtowano i umacniano 

społeczne postawy wiernych, a także dopominano się o należne katolikom prawa. Mając za 

sobą tłumy robotników ordynariusz katowicki odważniej krytykował politykę wyznaniową 

władz partyjno-państwowych i domagał się zaspokojenia duchowych potrzeb wierzących 

obywateli. Z „piekarskiej ambony” nieustannie poruszał sprawę potrzeb w zakresie 

budownictwa sakralnego, jako „problem najbardziej aktualny i istotny” dla Kościoła. 

Kardynał Kominek przemawiając do pielgrzymów również upominał się o prawo do 

swobodnego wyznawania wiary, wznoszenia obiektów sakralnych czy nauczania religii. 

Metropolita wrocławski wołał: „Mamy prawo mieć więcej miejsca w tej ojczyźnie, w której 

stanowimy większość, mamy prawo mieć więcej dachu nad głową, gdy się modlimy, mamy 

prawo w tych przewidywanych programach wychowania i oświaty, mamy prawo mieć więcej 

miejsca dla nauczania religii, dla katechizacji we wszystkich parafiach. I to prawo nie jest 

przeciw nikomu, ono jest dla dobra wspólnego – to jest dla pokoju. Więc prosimy, żeby to 

prawo uwzględniano i szanowano”56. 

Władze obawiały się skupiska rzeszy wiernych wokół „piekarskiej ambony”, dlatego 

sanktuarium nie znalazło się na trasie pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. 

Papież spotkał się z pielgrzymami z Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego na Jasnej 

Górze. Wspominał pobyty w Piekarach Śląskich i w duchu piekarskich kazań powiedział do 

przybyłych: „Drodzy Bracia i Siostry! Ludzie wielkiej, ciężkiej, gigantycznej pracy ze Śląska, 

z Zagłębia, a także z całej Polski! Nie dajcie się uwieść pokusie, że człowiek może odnaleźć 

siebie, wyrazić siebie odrzucając Boga, wykreślając modlitwę ze swego życia, pozostając 

przy samej tylko pracy w złudnej nadziei, że same jej wytwory bez reszty nasycą wszystkie 

potrzeby ludzkiego serc. Nie samym bowiem chlebem żyje człowiek!. […] Zachowajcie to, 

co było źródłem duchowej siły Waszych ojców i praojców, Waszych rodzin, Waszych 

wspólnot! Niech stanie się na nowo <<modlitwa i praca>> podstawą siły w tym pokoleniu, a 

także w sercach Waszych dzieci, wnuków i prawnuków. Mówię Wam więc <<Szczęść 

Boże>>”!57.  

Papież Jan Pawła II miał odwiedzić Piekary podczas swojej drugiej pielgrzymki do 

Ojczyzny, ale ze względów logistycznych miejscem spotkania z wiernymi stało się lotnisko 

Muchowiec. Przemawiając do wiernych rzekł: „Na to spotkanie w Piekarach czekałem od 

roku 1978. Czekałem wytrwale i z ufnością. Kiedy zaś stało się ono możliwe w tym roku, 

okazało się, że na Wzgórzu Piekarskim wszyscy się nie pomieścimy. I dlatego trzeba było 

przenieść Piekary na lotnisko w pobliżu Katowic, na którym się znajdujemy. Aby odbyć 

dzisiejszą papieską pielgrzymkę do Piekar – trzeba było, aby Piekary same tym razem 

wyruszyły na pielgrzymkę!”58. Przed wizerunkiem Pani Piekarskiej, który towarzyszył 

                                                 
54 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/5, k. 140-144, Polityczna ocena pielgrzymek do 

sanktuarium Maryjnego w Piekarach, Katowice, 21 VIII 1978 r. 
55 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/19, t. 1, k. 4, k. 160, Stenogram wystąpienia bp. H. 

Bednorza w Piekarach Śląskich w dniu 27 V 1979 r.  
56 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 07/235, Sprawa obiektowa krypt. „Piekary-73”, b.p. 
57 Jan Paweł II, Przemówienia. Homilie. Polska 2VI 1979 – 10 VI 1979, Kraków 1979, s. 166. 
58 Jan Paweł II, Druga pielgrzymka do Polski. Przemówienia. Homilie 16 VI 1983 – 22 VI 1983, Kraków 1984, s. 

145. 
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spotkaniu na Muchowcu, Jan Paweł II mówił: „Praca ludzka stoi bowiem w pośrodku całego 

życia społecznego. Poprzez nią kształtuje się sprawiedliwość i miłość społeczna, jeżeli całą 

dziedziną pracy rządzi właściwy ład moralny. Jeśli jednakże tego ładu brak, na miejsce 

sprawiedliwości wkrada się krzywda, a na miejsce miłości nienawiść. Wzywając Maryję jako 

Matkę sprawiedliwości i miłości społecznej – Wy, drodzy Bracia i Siostry, jako ludzie pracy 

Śląska i całej Polski – pragniecie wyrazić, jak bardzo leży Wam na sercu ów właśnie ład 

moralny, który winien rządzić dziedziną ludzkiej pracy. […] Nikogo nie może więc dziwić, 

że tu na Śląsku – w tym wielkim <<zagłębiu pracy>> - czci się Matkę Chrystusa jako Matkę 

sprawiedliwości i miłości społecznej. Sprawiedliwość i miłość społeczna oznacza właśnie tę 

pełnię ładu moralnego, jaki związany jest z całym ustrojem społecznym, a w szczególności z 

ustrojem pracy ludzkiej”59. Dalej papież wspominał, ze praca jest powinnością człowieka, a 

tej powinności (obowiązkowi) odpowiadają też uprawnienia człowieka pracy, m.in. prawo do 

sprawiedliwej zapłaty, prawo do wypoczynku (przypomniał, że wielokrotnie w Piekarach 

poruszano sprawę wolnej od pracy niedzieli), prawo do związków zawodowych.  

Pielgrzymów przybyłych do Piekar witał napis „Szczęść Boże”, rozpostarty nad bramą 

wejściową wiodącą na wzgórze kalwaryjskie. Do tego zawołania, bardzo bliskiego 

środowisku robotniczemu, nawiązał kard. Karol Wojtyła podczas jednego z kazań 

wygłoszonych w Piekarach. Metropolita krakowski podkreślił charakterystyczność tego 

pozdrowienia dla śląskiej pobożności, tożsamości i śląskiego etosu pracy60. Naturalny dla 

Ślązaków związek pracy z modlitwą sprawił, że władzom PRL nie udało się zwalczyć ruchu 

pielgrzymkowego do Piekar Śląskich i ograniczyć znaczenia tego sanktuarium. Piekarskie 

zjazdy stanowe to do dziś „unikat religijny na miarę europejską”, uważany na Zachodzie 

Europy „za wyjątkowe wydarzenie religijne w zlaicyzowanym świecie robotniczym”61 

 

 

                                                 
59 Tamże, s. 149-150. 
60 AIPN Ka, WUSW w Katowicach, sygn. IPN Ka 085/45, cz. 4, k. 246, Stenogram kazania księdza kard. K. 

Wojtyły wygłoszonego w Piekarach Śląskich w dniu 29 V 1977 r. 
61 J. Myszor, Historia diecezji…, s. 528. 


